Requerimento Nº 1826/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do

Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações formais

quanto à titularidade e à situação fundiária da área de

extensão localizada entre a Estrada de Servidão, nº

1588 – Vila Belmira e a Estrada Elias Alves da Costa,

nº 3489 – Parque Boa Esperança, neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que

solicite ao órgão competente da administração informações detalhadas e documentadas sobre a

titularidade e a situação fundiária da área compreendida entre a Estrada de Servidão, nº 1588 –

Vila Belmira, e a Estrada Elias Alves da Costa, nº 3489 – Parque Boa Esperança, no município de

Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

Chegaram a este gabinete diversas manifestações de moradores da região mencionada,

relatando a presença de indivíduos visitando as residências e afirmando que a área teria sido

vendida, e que, por consequência, as famílias ali residentes deveriam desocupar o local.

Diante da gravidade da situação e da insegurança gerada entre os moradores, é

imprescindível que o Poder Executivo esclareça oficialmente qual é a titularidade da referida área,

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
26

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
36

96
/2

02
5

-
05

/0
8/

20
25

 1
0:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

2A
B

-B
C

S
K

-N
P

6F
-T

Z
P

Z

se há registros de transações, notificações, processos de regularização fundiária ou qualquer outra

medida que possa afetar o direito de permanência das famílias que ocupam a localidade.

A transparência nessas informações é essencial para que esta Casa Legislativa possa

acompanhar e atuar na defesa dos interesses da população, sobretudo das famílias que vivem sob

risco de remoção ou desinformação.

Dessa forma, solicito ao Executivo que informe formalmente a situação jurídica da área em

questão, incluindo dados de matrícula, possíveis registros cartoriais, histórico de propriedade e

eventuais processos administrativos em andamento.

Certo da relevância desta solicitação, conto com o apoio dos nobres pares e com a

colaboração do Poder Executivo para o atendimento do pedido.

Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de agosto de 2025.

Donizetti Dias Carvalho

Vereador “Zetti da Adega”
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
18

26
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
96

/2
02

5
-

05
/0

8/
20

25
 1

0:
13

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
2A

B
-B

C
S

K
-N

P
6F

-T
Z

P
Z

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=02ABBCSKNP6FTZPZ, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 02AB-BCSK-NP6F-TZPZ

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
26

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
36

96
/2

02
5

-
05

/0
8/

20
25

 1
0:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

2A
B

-B
C

S
K

-N
P

6F
-T

Z
P

Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=02ABBCSKNP6FTZPZ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 02ABBCSKNP6FTZPZ
		2025-08-05T10:15:48-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura